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Экспортные пошлины, взимаемые с товаров при их вывозе за границу, 
используются в современной мировой торговой практике крайне редко.

Эти пошлины могут применяться в фискальных целях, для выравнивания низких 
внутренних цен и более высоких цен на внешнем рынке, с целью сохранения 

национальных ресурсов (в этом случае с помощью экспортной пошлины может быть 
сокращен до определенного предела вывоз того или иного товара).

Экспортные пошлины часто применяют развивающиеся страны, которые обладают 
монополией в области производства или сбыта какого-либо товара.



ТК ТС
п.25 ст.4

ТАМОЖЕННАЯ ПОШЛИНА – обязательный платеж, взимаемый 
таможенными органами в связи с перемещением товаров через 

таможенную границу.

В целях регулирования внешней торговли товарами, в том числе для 
защиты внутреннего рынка Российской Федерации и стимулирования 
прогрессивных структурных изменений в экономике, в соответствии с 
международными договорами государств - членов Таможенного союза 

и (или) законодательством Российской Федерации 
устанавливаются ввозные и вывозные таможенные пошлины.

Федерального закон от 08.12.2003 N 164-ФЗ 
«Об основах государственного регулирования 

внешнеторговой деятельности».
Статья 19



ПЛАТЕЛЬЩИКИ 

ОБЪЕКТ ОБЛОЖЕНИЯ

декларант иные лица, на которых 
возложена обязанность 

по уплате

товары, перемещаемые через таможенную 
границу

лицо, инициирующее 
перемещение товаров и/или 

которое перемещается 
через тамож.границу (т.е. 

осуществляет вывоз) 

лицо, на котором 
лежит 

обязанность по 
таможенному 

декларированию 



БАЗА ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ

ОБЯЗАННОСТЬ ПО УПЛАТЕ ВОЗНИКАЕТ
с момента регистрации ТО декларации.

1) уплаты или взыскания таможенных пошлин;
2) помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления с 
предоставлением льгот;
3) уничтожения (безвозвратной утраты) товаров;
4) если размер неуплаченной суммы таможенных пошлин не превышает сумму 5 евро;
5) помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу государства;
6) обращения товаров в собственность государства;
7) отказа в выпуске товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой;
8) при признании ее безнадежной к взысканию.

ОБЯЗАННОСТЬ ПО УПЛАТЕ ПРЕКРАЩАЕТСЯ

в зависимости от вида товаров и применяемых видов ставок  - таможенная стоимость 
товаров и (или) их физическая характеристика в натуральном выражении (количество, 

масса)



ОСОБЕННОСТИ

- определить таможенную стоимость ввозимых товаров;
- классифицировать ввозимый/вывозимый товар;
- определить ставку таможенной пошлины;
- определить страну происхождения ввозимого товара

ЧТОБЫ РАССЧИТАТЬ СУММУ Т.П.
НЕОБХОДИМО

✔Таможенные пошлины исчисляются плательщиками самостоятельно.
✔При взыскании таможенных пошлин исчисление подлежащих уплате сумм производится 

таможенным органом.
✔Исчисление сумм таможенных пошлин, подлежащих уплате, осуществляется в валюте 

государства - члена таможенного союза, таможенному органу которого подана таможенная 
декларация.

✔Сумма таможенных пошлин, подлежащих уплате и (или) взысканию, определяется путем 
применения базы для исчисления таможенных пошлин и соответствующего вида ставки 
таможенных пошлин.

✔Общая сумма ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении иностранных товаров 
не может превышать сумму таможенных пошлин, подлежащих уплате, в случае если бы 
иностранные товары были выпущены для внутреннего потребления, без учета льгот по уплате 
таможенных платежей.

Исчисление таможенных пошлин

.



П. 1 ст.3
Закона РФ от 

21.05.1993 N 5003-1
«О таможенном 

тарифе»

Ставки таможенных пошлин являются едиными и не 
подлежат изменению в зависимости от лиц, осуществляющих 

ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской 
Федерации товаров, видов сделок и других факторов.

Ставки вывозных таможенных пошлин и перечень товаров, в 
отношении которых они применяются, устанавливаются 
Правительством Российской Федерации, если иное не 

установлено настоящей статьей.

П. 3 ст.3
Закона РФ от 

21.05.1993 N 5003-1
«О таможенном 

тарифе»



Постановление Правительства РФ от 30.08.2013 N 754
"Об утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из РФ 
за пределы государств - участников соглашений о Таможенном союзе, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации"

Код ТН ВЭД Наименование позиции

Ставка вывозной 
таможенной пошлины 

(в процентах от 
таможенной стоимости 

либо в евро, либо в 
долларах США)

7103 91 000 0 рубины, сапфиры и 
изумруды 6,5

4102 10 100 0 ягнят 450 евро за 1000 кг

Адвалорная
ставка

Специфическая
ставка

Комбинирова-
нная ставка4403 20 990 1

лесоматериалы 
необработанные, с 

удаленной или 
неудаленной корой или 

заболонью, 
неокантованные, 

диаметром менее 15 см

25, но не менее 15 евро 
за 1 м3

Пример:



П. 3 ст.3
Закона РФ от 

21.05.1993 N 5003-1
«О таможенном 

тарифе»

В отношении нефти сырой и отдельных категорий 
товаров, выработанных из нефти, ставки вывозных 

таможенных пошлин устанавливаются в порядке, 
предусмотренном статьей 3.1 настоящего Закона.
На отдельные категории товаров, определяемые 

Правительством РФ, за исключением товаров, указанных в 
статье 3.1 настоящего Закона, ставки вывозных таможенных 
пошлин устанавливаются Правительством РФ в порядке и по 

формулам, которые устанавливаются Правительством РФ.

Настоящая статья определяет порядок установления ставок 
вывозных таможенных пошлин на нефть сырую и отдельные 

категории товаров, выработанных из нефти, перечень 
которых определяется Правительством Российской 

Федерации.

Ст.3.1.
Закона РФ от 

21.05.1993 N 5003-1
«О таможенном 

тарифе»



Постановление Правительства РФ от 29.03.2013 N 276
(ред. от 03.01.2014)

"О расчете ставок вывозных таможенных пошлин на нефть сырую и отдельные 
категории товаров, выработанных из нефти, и признании утратившими силу 

некоторых решений Правительства Российской Федерации"

"Методика расчета ставок вывозных таможенных пошлин на нефть сырую"

 
"Методика расчета ставок вывозных таможенных пошлин на отдельные категории 

товаров, выработанных из нефти"



Спасибо за 
внимание!


